Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra ekonomie

Ekologické daně a jejich význam

Bakalářská práce

Autor: Iva Kačerová
Studijní obor: Finanční management

Vedoucí práce: Ing. Pavel Jedlička, CSc.

Hradec Králové duben 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 27.4.2016 Iva Kačerová

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Pavlu Jedličkovi, CSc. za metodické vedení

práce, cenné rady a připomínky.

Anotace

Bakalářská práce „Ekologické daně a jejich význam“ se zabývá problematikou

ekologických daní a poplatků souvisejících s ochranou životního prostředí v České

republice. V první části je popsán vliv člověka na životní prostředí a potřeba

ochrany životního prostředí. Druhá část analyzuje ekologické daně a poplatky

v České republice, na ní navazuje kapitola zabývající se ekologickou daňovou

reformou v evropských zemích. Praktická část je věnována komparaci

ekologických daní a poplatků týkajících se dopravy v České republice a sousedních

státech. V závěru jsou navržena některá doporučení k výběru těchto daní

pro Českou republiku, vyplývajících z osvědčených postupů ve srovnávaných

zemích.

Annotation

Title: Environmental taxes and their importance

The „Environmental taxes and their importance“ bachelor thesis is focused on the

problematics of enviromental taxes and fees related to the protection of the

enviroment of Czech Republic. In the first part the human ifluence on the

enviroment and the need of enviromental protection is described. The second part

describes Czech enviromental taxes and fees followed by the chapter describing

the enviromantal tax reform in European countries. The practical part is dedicated

to comparison of specific enviromental taxes and transport fees of Czech Republic

and neighboring countries. In the conclusion the recommendations, gathered from

proven practices in compared countries, for collection of such taxes in Czech

Republic will be suggested.
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1 Úvod

Lidské konání má nepopiratelný vliv na životní prostředí, zpětně se čím dál víc

odráží na kvalitě života na naší planetě. Proto je kladen stále větší důraz na to, aby

člověk aktivně přispíval k řešení aktuálních problémů týkajících se ochrany

životního prostředí. Díky člověku totiž mnoho klíčových problémů vzniká a je tedy

na něm, aby tyto problémy řešil. Přinejmenším je potřeba, aby se snažil zmírnit

poškozování životního prostředí na přijatelnou míru. Naše planeta je živý

organismus a má obrovskou schopnost regenerace, jen jí to musíme umožnit.

Mnoho lidí si tuto skutečnost uvědomuje a snaží se chovat ekologicky v mnoha

oblastech. Ať už se jedná o šetření energií, třídění odpadů, preferování rostlinné

stravy a nebalených potravin nebo omezením nákupů věcí, které nepotřebují.

V posledních letech je naštěstí vidět i snaha států o šetrnější chování k životnímu

prostředí. Začleňují ochranu životního prostředí do svých programů. Nástrojem

státu, kterým se v ekonomické oblasti touto problematikou zabývá, jsou např.

ekologické daně a poplatky. Právě na ně je tato bakalářská práce zaměřena.

V některých oblastech ochrany životního prostředí má stát stále ještě rezervy.

Příkladem může být používání herbicidů a pesticidů, využívání zemědělské půdy

pro pěstování rostlin na biopaliva nebo např. pěstování geneticky modifikovaných

plodin. Zdanění pesticidů má být jedním z plánovaných kroků 3. etapy ekologické

daňové reformy. Zbývá věřit, že i dalšími z výše uvedených problémů se stát začne

postupně zabývat.

V první části bakalářské práce je popsán historický vývoj vlivu člověka na životní

prostředí, také jednotlivé ukazatele životního prostředí, politika ochrany životního

prostředí a její nástroje. Dále práce analyzuje ekologické daně a poplatky v České

republice, ekologickou daňovou reformu v evropských zemích. Cílem bakalářské

práce je komparace ekologických daní a poplatků ve vybraných státech EU.

Praktická část bude věnována komparaci environmentálně zaměřených daní

a poplatků týkajících se dopravy v České republice a sousedních státech. Jedná se

o spotřební daň, dálniční kupóny, mýtné a silniční daň. Dalším záměrem je zjistit,

zda jsou sledované daně a poplatky zaměřeny pouze výnosově nebo motivují
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k ekologickému chování. Zhodnocením přístupů České republiky, Německa,

Polska, Rakouska a Slovenska k této problematice budou doporučena některá

opatření pro Českou republiku.

U vlastních výpočtů jsou použity devizové kurzy ČNB a NBP (Polské národní

banky) k 4. lednu 2016: 27,02 CZK/EUR a 4,2935 PLN/EUR.
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2 Vliv člověka na životní prostředí

Člověk má vliv na okolní prostředí od samého počátku, postupně ho však stále více

přetváří a stále více ohrožuje životní podmínky na Zemi.

2.1 Vliv člověka na životní prostředí v minulosti

Podle Ezechela aj. (2012:90) přetváření začalo již před 40 tisíci lety, kdy díky

používání nástrojů člověk začal vybíjet velké býložravce. S nimi vymíraly i některé

šelmy, které byly na těchto velkých zvířatech závislé. S přechodem člověka od

sběračství k pastevectví a zemědělství, které začalo asi před 17 tisíci lety (v ČR byl

tento vývoj časově posunut) docházelo k odlesňování krajiny, množení a šíření

vybraných druhů rostlin, s nimi šíření plevelů a škůdců. Ve starověku člověk

přispěl k rozšiřování pouští a polopouští díky kácení lesů a budování zavlažovacích

kanálů. To vedlo k zasolování půdy a následně „k pádu mnoha starověkých

civilizací“. Ve starověku člověk začal více využívat kovy. Začalo přetváření krajiny

těžbou rud. Ve středověku pak pokračoval masový úbytek lesů, obnažovala se půda

a zvyšovala eroze. Docházelo ke zvýšené těžbě rud. Ezechel aj. (2012:92) píší, že

„z doby Karla IV. je doloženo i první nařízení na ochranu lesů, protože se začal

projevovat jejich nedostatek“.

V novověku díky zámořským objevům docházelo ke drancování objevených území,

decimování původního obyvatelstva, rozšiřování nových plodin. Na našem území

vznikaly soustavy rybníků, upravovaly se vodní toky pro splavování dřeva.

Vzrůstající těžba dřeva vedla k první energetické krizi. O době průmyslové

revoluce Ezechel aj. (2012:93) uvádí, že začalo využívání fosilních paliv ve větší

míře. Díky vynálezu parního stroje se uhlí mohlo přepravovat na velké vzdálenosti

a nevyužívalo se jen lokálně k topení. Potřeba jehličnatých stromů na železniční

pražce vedla k vysazování jehličnatých lesů. Zvyšovala se těžba nerostných

surovin. Pozitivně v tuto dobu člověk ovlivňoval krajinu zakládáním parků.

O 20. Století Ezechel aj. (2012:94) píší, že „vlivy člověka začaly růst exponenciálně“.

Stoupala potřeba těžby nejen uhlí, různých rud, ale i ropy a zemního plynu. Těžba

měnila okolní krajinu. Začala výroba jaderné energie. V zemědělství se začaly
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používat pesticidy, ve zvýšené míře minerální hnojiva, docházelo k degradaci půdy.

Díky hygieně a lékařské vědě došlo k velkému nárůstu počtu obyvatel na Zemi. Do

přírody začaly pronikat látky, které se v ní nikdy nevyskytovaly, stoupala produkce

odpadu.

Mezi nebezpečné látky, které se v minulosti používaly, patří např. freony. Matějček

(2012:27) tvrdí, že v ovzduší se mohou udržet i stovky let. Freony narušují

ozonovou vrstvu, která nás chrání před škodlivými účinky UV záření.

Podle Ezechiela aj. (2012:95) na našem území s nástupem socializmu docházelo

k dalším změnám v krajině. „Vše se podřizovalo co nejvyšší výrobě bez ohledu na

ničení životního prostředí.“ Docházelo k vypouštění odpadů do přírody, k zániku

krajinných struktur, také k degradaci půd a erozi díky rozorání mezí,

k napřimování toků, k odvodňování cenných mokřadů. Dalším problémem byla

chemizace zemědělství. Ke zlepšení životního prostředí na našem území došlo

v některých oblastech až po roce 1989 např. odsířením elektráren, budováním

čističek odpadních vod, zvýšením ploch chráněných krajinných území.

2.2 Vliv člověka na životní prostředí v dnešní době

Podle Matějčeka (2012:37) jsou obrovským problémem cizorodé látky v prostředí.

Vedle těžkých kovů jsou to látky, které se do životního prostředí dostávají z moči


[…]


mýtné DPH.

Silniční daň v České Republice a na Slovensku se týká vozidel používaných

v podnikání. V ČR jsou navíc zdaněna veškerá vozidla nad 3,5 tuny, která jsou

určena k přepravě nákladu. V obou zemích se sazba daně zvyšuje nebo snižuje

v závislosti na roce první registrace. V ČR dochází ke zvýšení sazby o 25 %

u vozidel, která byla registrována před 1989, největší snížení je o 48 % po 36

měsíců od data první registrace. Na Slovensku ke zvýšení sazby dochází již

u vozidel více než 12 let starých a to o 10 %, více než 13 let starých o 20 %,

největší snížení sazby je o 25 % po dobu 36 měsíců od první registrace. V Polsku

jsou zákonem stanoveny maximální sazby daně pro silniční vozidla nad 3,5 tuny,

které se týkají právnických i fyzických osob, konkrétní výše daně závisí na

rozhodnutí obecního zastupitelstva, které zohledňuje např. rok výroby a vliv

vozidla na životní prostředí. Daň z motorových vozidel v Německu se týká všech

vozidel, vypočítává se u nich rozdílně. U osobních automobilů hraje roli emisní

třída, jestli se jedná o dieselový nebo benzínový motor, datum registrace a objem

motoru. U nákladních automobilů je důležité, do jaké emisní normy patří (rozlišuje

se alespoň norma S2, dále S1, třída hlučnosti G1 a ostatní) a jaká je nejvyšší

povolená hmotnost. V Rakousku jsou tři daně: daň z motorových vozidel od 3,5 t

(i do 3,5 t, která nemají pojištění z odpovědnosti provozu), daň z pojištění

odpovědnosti z provozu a registrační daň. Daň z pojištění u motocyklů a osobních

automobilů se vypočítává podle výkonu motoru, součástí daně je také podíl částky

sjednaného pojištění. Registrační daň zohledňuje emisní třídu, zda se jedná

o benzínový nebo dieselový motor, dále je sleva na nově pořízené vozidlo. U všech

sledovaných zemí jsou osvobozena vozidla výhradně poháněná elektřinou

(v Německu pouze na 5 až 10 let podle doby registrace). V České republice jsou

osvobozena i vozidla na hybridní pohon, LPG a CNG pohon a vozidla s motory na

spalování benzínu a etanolu E85. Slovensko má na hybridní vozidla, vozidla na LNG

nebo vodíkový pohon poloviční sazbu daně. Silniční daň je zaměřena ekologicky,

téměř u všech států hraje roli emisní třída nebo datum první registrace, u všech

jsou osvobozena vozidla na elektrický pohon, státy zohledňují kombinovanou
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dopravu, některé mají odlišné sazby na benzínové a naftové motory. Rakousko

u daně z motorových vozidel nad 3,5 t ekologické aspekty nezohledňuje, k výpočtu

daně používá součin měsíční sazby za tunu a hmotnost vozidla v tunách.

Ekologické aspekty však zohledňuje v registrační dani. Největší slevy ze základních

sazeb u silniční daně v závislosti na stáří vozidla jsou v České republice.
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7 Závěry a doporučení

Všeobecně lze říci, že k ochraně životního prostředí lze přistupovat různými

způsoby. Cílem ekologických daní je snížení negativního chování subjektů vůči

přírodnímu prostředí. Je potřeba, aby všechny subjekty změnily svůj přístup

k výrobě i spotřebě tak, aby jejich chování snížilo nepříznivý dopad na poškozené

životní prostředí i na zdraví obyvatelstva. Výnosy z ekologických daní by měly být

použity k podpoře projektů, které mohou pozitivně ovlivnit životní prostředí,

a také k nápravě již způsobených škod na životním prostředí, kterých se lidé

dopustili. Měli bychom se snažit o zachování co nejméně zdevastovaného

přírodního prostředí i pro další generace.

V dnešní době se státy zabývají problémem klimatických změn, na které mají vliv

mimo jiné emise skleníkových plynů produkované automobily. Záměrem evropské

unie je harmonizace daňových systémů jednotlivých zemí EU kvůli jejich velkým

odlišnostem. Po shrnutí poznatků získaných v předchozích kapitolách bakalářské

lze doporučit některá opatření. U dálničních kupónů by bylo dobré vrátit se

k dřívějšímu modelu, kdy byly v prodeji dálniční známky též pro motocykly.

Všechna vozidla využívající tento veřejný statek by měla být zdaněna. Polský

model, kde se za motocykly na dálnici platí mýtné, není vhodný, mýtné v ČR neplatí

ani osobní automobily. Mýtné vybírané u vozidel nad 3,5 t není potřeba měnit,

zaregistrovaným tuzemským řidičům je vrácena na začátku roku část zaplaceného

mýtného v závislosti na celkové zaplacené částce v předchozím roce, vloni sleva

dosahovala až 13 %. Stát tímto způsobem podporuje tuzemské dopravce, ne každý

dopravce však o této možnosti ví. Pozitivně lze hodnotit, jak je v ČR řešena silniční

daň, zvýhodnění nových vozidel až o 48 % je pro dopravce jistě motivující.

U silniční daně je možné doporučit podobný přístup k navýšení daně, jako je tomu

na Slovensku. To navyšuje silniční daň u vozidel starších 12 let. U nás se navýšení

daně týká vozidel registrovaných před 31. 12. 1989, tzn. více než 26 let starých

vozidel. Zajímavé by mohlo být navýšení základní daně o 15 % u vozidel starších

15 let, navýšení o 25 % u vozidel starších 25 let. Výjimku by mohla mít vozidla nad

3,5 t, která nejsou určena pro podnikání. Spotřební daň z minerálních olejů není

potřeba upravovat. Tato daň je pod evropským průměrem, což lze hodnotit kladně.
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Celkově lze vyvodit závěr, že zvolený způsob zdanění dopravy v České republice

motivuje dopravce k ekologickému chování.
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