POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Iva Kačerová

Název práce: Ekologické daně a jejich význam

Autor posudku: Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

Cíl práce: Komparace ekologických daní a poplatků ve vybraných státech EU

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Po obsahové stránce je práce výborná. Drobným námětem je, že autorka užívá spotové kurzy. U jiného oboru by toto bylo v pořádku, ale finanční management si je vědom deformace spotu proti kurzu PPP. Vzhledem k tomu by bylo vhodné doplnit informaci v kurzu dle PPP. Pro finanční management by dále mohlo být zohledněna rozdílná cenová hladina a příjmy domácností. Potom má stejná hodnota v eurech ve dvou rozdílných zemích o něco rozdílný „motivační“ účinek.

Dalším drobným námětem je, že autorka popisuje i méně známé formy hrozeb pro prostředí plynoucí z činnosti člověka, ale v praktické části mnoho těchto aspektů zůstává jen s minimálním komentářem (jsou uvedeny v převzaté tabulce).

Po stránce formální je práce výborná. Obsahuje minimální množství prohřešků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl splněn. Autorčino pojednání podává adekvátní přehled o cílové problematice v ČR a stručně též ve vybraných zemích EU. Tím je ve výborném souladu s oborem finanční management. K obsahové stránce je několik drobných námětů, přičemž metodický je pouze jeden ohledně přepočtu cizích měn, více viz Dílčí připomínky a náměty. Ohledně formální stránky je práce výborná. Práce je logicky členěna, využití zdroje jsou citovány. Grafy, obrázky i tabulky jsou komentované.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení B.

Otázky k obhajobě:

Jak by autorka vypočetla paritu kupní síly CZK/PLN?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 13. května 2016

podpis